
Registro Settore
N° 45
del 20/02/2024

Registro Generale
N° 242
del 28/02/2024

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA SOCIETÀ PROGEN ENGINEERING 
S.R.L. PER L’ATTIVITà TECNICO-AMMINISTRATIVE DI SUPPORTO 
AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO NELL’AMBITO DEGLI  
"INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA LOCALITÀ S. GIORGIO - 
POLO SPORTIVO E REALIZZAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT" - 
FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - NEXT 
GENERATION EU - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 
2.1 
CUP: J69J21003730001 
CIG: 9707174565

Il giorno venti del mese di Febbraio dell'anno 2024 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 96 del 21/07/2023)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:
- con Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle finanze e 

del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile,  in data 30 dicembre 2021 sono stati 
individuati i Comuni beneficiari del contributo previsto dall'articolo 1, commi 42 e seguenti, della 
legge 27 dicembre 2019, n.160 e dal DPCM del 21 gennaio 2021, da destinare ad  investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 
sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. 
Con tale decreto il Comune di Palmi è risultato fra gli assegnatari in quanto titolare delle richieste 
ritenute beneficiarie, per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa agli Interventi di 
rigenerazione urbana località S. Giorgio polo sportivo e realizzazione palazzetto dello sport. Pertanto 
le opere relative agli "Interventi di RIGENERAZIONE URBANA LOCALITÀ S. GIORGIO 
- POLO SPORTIVO E REALIZZAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT" sono state 
finanziate dall'Unione Europea nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
- Next Generation EU - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale;

Dato atto che:
- con propria determinazione Reg. Sett. n. 58 del 10/03/2023 e Reg. Gen. n. 245 del 13/03/2023 è 

stata è stata avviata, ai sensi della legge 120/2020 art. 1 comma 2 lett. a), la trattativa diretta n. 
3483616 del 16/03/2023 espletata sul sito di acquistinrete tramite MePa con la società Progen 
Engineering S.r.l., primo operatore economico selezionato, idoneo allo svolgimento dell'incarico 
dall'elenco degli operatori economici che hanno risposto alla manifestazione d'interesse pubblicata 
dal Comune di Palmi prot. 24401 in data 16.08.2022;

- l'operatore economico Progen Engineering S.r.l. ha presentato un'offerta applicando il 1,00% di 
ribasso sull'onorario posto alla base della trattiva stessa di €. 46.546,38 calcolato secondo il DM 17 
giugno 2016, per l'importo del servizio professionale, pari ad €. 46.080,92 oltre contributo Inarcassa 
al 4% ed IVA al 22%;

- con propria determinazione Reg. Sett. n. 112 del 22/05/2023 e Reg. Gen. n.465 del 07/06/2023 è 
stata approvare la trattativa n. 3483616 del 16/03/2023 espletata sul Mepa e aggiudicato in via 
definitiva, alla società Progen Engineering S.r.l. con sede in via Giorgio Scalia n. 10/b, CAP 
00136 Roma, P.Iva 16553911005 l'incarico professionale delle attività tecnico-amministrative di 
supporto al Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento Rigenerazione urbana località S. 
Giorgio “POLO SPORTIVO E REALIZZAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT”, €. 
46.080,92, oltre oneri contributivi al 4% (€. 1.843,24) ed iva al 22% (€. 10.543,31), quindi per un 
importo complessivo di €. 58.467,47;

- in data 28/06/2023 è stato firmato il disciplinare di incarico, per la regolamentazione 
dell'affidamento dell'incarico professionale delle attività tecnico-amministrative di supporto al 
Responsabile Unico del Procedimento, tra il Comune di Palmi e la società Progen Engineering S.r.l. 
con sede in via Giorgio Scalia n. 10/b, CAP 00136 Roma;

Considerato che:
-   con le note del 24.08.2023, assunta agli atti al prot. n. 28092 del 25.08.2023, e del 25.10.2023, assunta 

agli atti al prot. n. 36249 del 26.10.2023 la progen engineering srl, ha trasmesso rispettivamente il 
Rapporto di verifica e controllo n. 1 e n. 2 del progetto definitivo dell'intervento di Rigenerazione 
urbana località S. Giorgio “POLO SPORTIVO E REALIZZAZIONE PALAZZETTO DELLO 
SPORT”;

-   con nota del 28.11.2023, assunta agli atti al prot. n. 40166 del 29.11.2023, la progen engineering srl, 
ha trasmesso il Rapporto di verifica e controllo n. 3 finale del progetto definitivo dell'intervento di 



Rigenerazione urbana località S. Giorgio “POLO SPORTIVO E REALIZZAZIONE 
PALAZZETTO DELLO SPORT”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 13/12/2023 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di “Rigenerazione Urbana Località S. Giorgio Polo Sportivo e Realizzazione 
Palazzetto dello Sport”, redatto dall'R.T.I. composta da Safe-06 s.r.l. e Progineer 4.0 s.r.l.s. per un 
importo complessivo di € 2.313.000,00, di cui € 1.787.720,81 per lavori ed euro 525.279,19 per 
somme a disposizione dell'amministrazione;

- con nota del 28.12.2023, assunta agli atti al prot. n. 43460 del 29.12.2023, la progen engineering srl, 
ha trasmesso il Rapporto di verifica e controllo n. 1 finale del progetto esecutivo dell'intervento di 
Rigenerazione urbana località S. Giorgio “POLO SPORTIVO E REALIZZAZIONE 
PALAZZETTO DELLO SPORT”;

- con propria determinazione Registro Settore n° 263 del 29/12/2023 - Registro Generale n° 1277 del 
29/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Rigenerazione Urbana Località S. 
Giorgio Polo Sportivo e Realizzazione Palazzetto dello Sport”, redatto dall'R.T.I. composta da 
Safe-06 s.r.l. e Progineer 4.0 s.r.l.s. per un importo complessivo di € 2.313.000,00, di cui euro € 
1.759.834,42 per lavori (incluso costi della manodopera), € 35.027,61 per costi della sicurezza ed € 
518.137,97 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Richiamato l'art. 7, comma 1 del suddetto disciplinare di incarico del 28/06/2023, con il quale sono 
determinate le scadenze temporali per il pagamento del corrispettivo società Progen Engineering S.r.l., 
entro 30 giorni dall'approvazione del progetto esecutivo;
Acclarata l'approvazione della fase progettuale definitiva ed esecutiva dell'intervento in oggetto e del 
servizio espletato in modo regolare dalla Progen Engineering srl;

Vista la fattura FPA 5/24 del 15/02/2024 trasmessa dalla Progen Engineering S.r.l. per le 
competenze relative all'attività tecnico-amministrative di supporto al Responsabile Unico del 
Procedimento per l'intervento Rigenerazione urbana località S. Giorgio “POLO SPORTIVO E 
REALIZZAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT”, assunta al protocollo n.7003 del 15/02/2024 
dell'importo di € 40.134,99 oltre contributo EPAP al 4% per € 1.605,40 ed IVA al 22% per € 9.182,39, 
complessivi € 50.923,28;

Vista la L. n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei Flussi Finanziari” come 
modificato con D.L. n. 187 del 12/11/2010, convertito con modificazioni con la L. n. 217 del 
17/12/2010 a seguito della quale è stato acquisito il Codice Identificativo Gara n. 9707174565;

Visti
- il DURC Inarcassa Prot. n. INARCASSA.0245219.22-02-2024 del 22.02.2024 in corso di validità 

che attesta la regolarità previdenziale della società Progen Engineering S.r.l.; 
- il DURC Numero Protocollo INAIL_42626824 del 22/02/2024 in corso di validità (scad. val. 

21/06/2024) dal quale si evince che la società Progen Engineering S.r.l. risulta in regola nei 
confronti di INPS e INAIL;

Visto che con Decreto Sindacale nr. 96 del 21.07.2023 la sottoscritta è stata investita delle funzioni 
dirigenziali afferenti il coordinamento e direzione di tale struttura;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Rilevato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;
Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, 
del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della 



corruzione e della trasparenza;
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata 
alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000;

Viste
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.115 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 04/01/2024, esecutiva, avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (PEG parte finanziaria) art. 169 del 
D.Lgs. n.267/2000”;

- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che disciplinano il 
bilancio dell'Unione europea”; 

- il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all'istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 
sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088;

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
- la Legge n. 120 dell'11.09.2020 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);

- le Linee Guida ANAC emanate in attuazione al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 267/2000; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore; 
- la Legge n. 6 del 13.01.2023 (G.U. 17.01.2023 n. 13) - Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 18 novembre 2022, n. 176, recante misure urgenti di sostegno nel settore energetico e 
di finanza pubblica;

Dato atto che:
- il C.U.P. dell'investimento in parola è: J69J21003730001;
- il Rup della presente procedura è l'Arch. Annunziata Demetrio;

DETERMINA

1. di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente provvedimento a 
costituirne motivazione;

2. di approvare e liquidare la fattura FPA 5/24 del 15/02/2024 emessa dalla società Progen 
Engineering S.r.l. con sede in via Giorgio Scalia n. 10/b, CAP 00136 Roma, P.Iva 16553911005 
per le competenze relative all'attività tecnico-amministrative di supporto al Responsabile Unico del 
Procedimento per l'intervento Rigenerazione urbana località S. Giorgio “POLO SPORTIVO E 
REALIZZAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT”, assunta al protocollo n. 7003 del 
15/02/2024 dell'importo di € 40.134,99 oltre contributo EPAP al 4% per € 1.605,40 ed IVA al 
22% per € 9.182,39, complessivi € 50.923,28;

3. di dare atto 
Importo in € Mis/Prog/Tit/Macro 

Agr
Esercizio 

Esigib.
Capitolo/art. Impegno Codice Conto

50.923,28 06 01 2 05 2024 4068 4518 2.05.99.99.999
4. di dare atto che alla spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento in oggetto si farà fronte 

con il finanziamento concesso con il decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze del confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 
e terzo settore”, Investimento 2.1 prevede “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a 
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale;

5. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 



147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

6. di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.  
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza 
(L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o 
preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto 
determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto 
responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto 
finale;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013;

9. di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 
cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;

10. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è 
l'Arch. Annunziata Demetrio  pec mail: settoretecnico.palmi@asmepec.it

La Responsabile dell'Area 4^ e RUP
Servizi Tecnici e Programmazione

Arch. Annunziata Demetrio

mailto:settoretecnico.palmi@asmepec.it


Visto per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° 4518 - Cap. N° 4068/0 - Codice Piano Finanziario 

Palmi lì, 28/02/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT. MACINO PIERO

__________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


